
BOE núm. 2 Lunes 3 enero 2005 149

El Promotor, con fecha 25 de mayo 2004  acordó designar como nueva 
Entidad Gestora  a AXA Aurora Ibérica, S. A. de Seguros y Reaseguros.  
(G0191), constando en escritura pública de fecha 1 de julio de 2004,  debi-
damente inscrita en el Registro Mercantil.

En aplicación de lo previsto en la vigente legislación de Planes y Fon-
dos de Pensiones y conforme al artículo 8.º de la Orden Ministerial de 7 de 
noviembre de 1988 (B.O.E. del 10 de noviembre), esta Dirección General 
de Seguros  y  Fondos de Pensiones procede a tomar nota del citado cam-
bio en el Registro Administrativo de Fondos de Pensiones. 

Madrid, 30 de noviembre de 2004.–El Director General, Ricardo 
Lozano Aragüés. 

 85 RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2004, de la Direc-
ción General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que 
se autoriza la sustitución de la Entidad Gestora del Fondo 
Promofondo, Fondo de Pensiones.

Por Resolución de 4 de diciembre  de 1989 se procedió a la inscripción 
en el Registro Administrativo de Fondos de Pensiones establecido en el 
artículo 96 del Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones, aprobado 
por Real Decreto  304/2004, de 20 de febrero, del Fondo Promofondo, 
Fondo de Pensiones (F0149), constando en la actualidad  como Entidad 
Gestora, BNP Paribas Pensiones, E.G.F.P., S. A. (G0138)  y BNP Paribas 
Securities Services sucursal en España  (D0163) como entidad deposita-
ria.

El Promotor, con fecha 25 de mayo 2004  acordó designar como nueva 
Entidad Gestora  a AXA Aurora Ibérica, S. A. de Seguros y Reaseguros.  
(G0191), constando en Escritura Pública de fecha 1 de julio de 2004,  debi-
damente inscrita en el Registro Mercantil.

En aplicación de lo previsto en la vigente legislación de Planes y Fon-
dos de Pensiones y conforme al artículo 8.º de la Orden Ministerial de 7 de 
noviembre de 1988 (B.O.E. del 10 de noviembre), esta Dirección General 
de Seguros  y  Fondos de Pensiones procede a tomar nota del citado cam-
bio en el Registro Administrativo de Fondos de Pensiones. 

Madrid, 30 de noviembre de 2004.–El Director General, Ricardo 
Lozano Aragüés. 

 86 RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2004, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el pro-
grama de premios para el Sorteo Extraordinario que se ha 
de celebrar el día 6 de enero de 2005.

SORTEO EXTRAORDINARIO DE «EL NIÑO»

El próximo Sorteo Extraordinario de la Lotería Nacional, que se reali-
zará por el sistema moderno, tendrá lugar el día 6 de enero de 2005, a 
las 12 horas en el Salón de Sorteos, sito en la calle Guzmán el Bueno, 137, 
de esta capital, y constará de cuarenta series de 100.000 billetes cada una, 
al precio de 200 euros el billete, divididos en décimos de 20 euros, distri-
buyéndose 14.000.000 de euros en 38.612 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999. 

Euros

Premios por serie

1 De 1.600.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . . . 1.600.000
1 De 800.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . . . . 800.000

12 De 14.000 euros (doce extracciones de 5 cifras)  . . . 168.000
1.200 De 1.000 euros (doce extracciones de 3 cifras)  . . . 450.000
6.000 De 400 euros (seis extracciones de 2 cifras)  . . . . . 2.400.000

2 Aproximaciones de 13.600 euros cada una, para los 
números anterior y posterior al del que obtenga el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.200

2 Aproximaciones de 7.000 euros cada una, para los 
números anterior y posterior al del que obtenga el 
premio segundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.000

99 Premios de 2.000 euros cada uno, para los 99 núme-
ros restantes de la centena del premio primero . . . 198.000

99 Premios de 2.000 euros cada uno, para los 99 núme-
ros restantes de la centena del premio segundo  . . 198.000

99 Premios de 2.000 euros cada uno, para los billetes 
cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio 
primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198.000

99 Premios de 2.000 euros cada uno, para los billetes 
cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio 
segundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198.000

999 Premios de 1.000 euros cada uno, para los billetes 
cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio 
primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999.000

9.999 Reintegros de 200 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la del que obtenga el 
premio primero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.999.800

10.000 Reintegros de 200 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en la 
primera extracción especial de una cifra  . . . . . . . 2.000.000

10.000 Reintegros de 200 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en la 
segunda extracción especial de una cifra  . . . . . . . 2.000.000

38.612 14.000.000

Euros

 Para la ejecución de este sorteo se utilizarán como mínimo cinco bom-
bos que, de izquierda a derecha, representan, las decenas de millar, unida-
des de millar, centenas, decenas y unidades. Cada uno de ellos contendrá 
diez bolas numeradas del 0 al 9.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego, en cada extrac-
ción, tantos bombos como se requieran para obtener la combinación 
numérica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios de 400 
euros que se adjudicarán, respectivamente, a aquellos billetes cuyas dos 
últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de los 
números extraídos. Tres bombos para los premios de 1.000 euros que se 
adjudicarán, respectivamente, a los billetes cuyas tres últimas cifras sean 
iguales y estén igualmente dispuestas que las de los números obtenidos. 
Por último, se utilizarán cinco bombos para adjudicar los catorce premios 
correspondientes a las extracciones de cinco cifras mediante la extrac-
ción simultánea de una bola de cada uno de aquéllos, con lo que las cinco 
bolas extraídas compondrán los números premiados.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras corres-
pondientes a los premios primero y segundo se derivarán las aproxima-
ciones, las centenas, las terminaciones y el reintegro, según se detalla en 
el programa de premios.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números ante-
rior y posterior de los premios primero y segundo, se entenderá que si 
saliese premiado, en cualquiera de ellos, el número 00000, su anterior es 
el 99999 y el siguiente el 00001. Asimismo si el agraciado fuese el 99999, 
su anterior es el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación de los premios de centena se entenderá que si cual-
quiera de los premios primero o segundo correspondiera, por ejemplo, al 
número 25, se considerarán agraciados los 99 números restantes de la 
misma; es decir, desde el 00 al 24 y desde el 26 al 99.

Tendrán derecho a premio de 2.000 euros los billetes cuyas tres últi-
mas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de los núme-
ros que obtengan los premios primero y segundo; a premio de 1.000 euros 
los billetes cuyas dos últimas cifras coincidan en orden y numeración con 
las del que obtenga el primer premio y, finalmente, tendrán derecho al 
reintegro de su precio cada uno de los billetes cuya cifra final sea igual a 
la última cifra del número agraciado con el primer premio.

De los premios de centenas, terminaciones y reintegro ha de enten-
derse que quedan exceptuados los números de los que, respectivamente 
se deriven, agraciados con los premios primero y segundo.

Asimismo tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes 
cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extracciones 
especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

El sorteo se efectuará con las solemnidades previstas en la legislación 
vigente.

Estos actos serán públicos, y los concurrentes interesados en el sorteo 
tendrán derecho, con la venia del Presidente, a hacer observaciones sobre 
dudas que tengan respecto a las operaciones del mismo.

Efectuado el sorteo se expondrán al público la lista oficial de las extrac-
ciones realizadas y la lista acumulada ordenada por terminaciones.



150 Lunes 3 enero 2005 BOE núm. 2

Pago de premios

Los premios inferiores a 30.000 euros por billete, podrán cobrarse en 
cualquier Administración de Loterías.

Los iguales o superiores a dicha cifra podrán cobrarse en cualquier 
punto del territorio nacional a través de las entidades financieras que, en 
cada momento, gestionen las cuentas centrales de Loterías y Apuestas del 
Estado.

Los premios serán hechos efectivos en cuanto sea conocido el resul-
tado del sorteo a que correspondan y sin más demora que la precisa para 
practicar la correspondiente liquidación y la que exija la provisión de 
fondos cuando no alcancen los que en la Administración pagadora existan 
disponibles.

Madrid, 23 de diciembre de 2004.–El Director General, P.D. de firma 
(Resolución de 8 de julio de 2004), el Director de Producción, Juan Anto-
nio Cabrejas García. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 87 RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2004, de la Presi-
dencia del Consejo Superior de Deportes, por la que se 
otorga el reconocimiento al que se refiere el artículo 42.2 
del Real Decreto 1913/1997, de 19 de diciembre, a deter-
minadas formaciones deportivas impartidas por la Real 
Federación Española de Atletismo y por las Federaciones 
deportivas autonómicas de la citada modalidad, así como 
por la Escuela Catalana del Deporte, con anterioridad a la 
entrada en vigor de la Orden de 5 de julio de 1999.

El artículo 42 del Real Decreto 1913/1997, de 19 de diciembre, prevé 
que las formaciones que dieron lugar a la expedición de diplomas y certi-
ficados de entrenadores deportivos que fueron desarrolladas en determi-
nadas condiciones, por los órganos competentes de las Comunidades 
Autónomas y las Federaciones deportivas con anterioridad a la entrada 
en vigor del propio Real Decreto, pueden obtener el reconocimiento, a los 
efectos de las declaraciones de homologación, convalidación y equivalen-
cia profesional con las enseñanzas deportivas que el propio Real Decreto 
configura como de régimen especial.

Posteriormente, la Disposición transitoria única de la Orden de 30 de 
julio de 1999, que regula el procedimiento para acreditación y reconoci-
miento de las formaciones de entrenadores deportivos a las que se refie-
ren el artículo 42 y la disposición transitoria primera del Real Decreto 
1913/1997, de 19 de diciembre, estableció que pueden obtener también el 
reconocimiento a los efectos expresados, las formaciones impartidas 
entre la entrada en vigor del Real Decreto 1913/1997, de 19 de diciembre 
y la entrada en vigor de la Orden de 5 de julio de 1999.

A su vez, en el punto 2 del mismo artículo 42 del mencionado Real 
Decreto 1913/1997, se otorga al Consejo Superior de Deportes la compe-
tencia para efectuar el reconocimiento que proceda de las formaciones de 
referencia que acrediten los organismos y entidades afectados. Para la 
modalidad de atletismo el plazo se determina en la Disposición adicional 
tercera del Real Decreto 254/2004, de 13 de febrero, por el que se estable-
cen los títulos de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en 
Atletismo, se aprueban las correspondientes enseñanzas comunes y se 
regulan las pruebas y los requisitos de acceso a estas enseñanzas.

Al amparo de lo dispuesto en las normas citadas, la Real Federación 
Española de Atletismo presentó ante el Consejo Superior de Deportes la 
solicitud de reconocimiento de las formaciones que por si misma, y por 
las Federaciones autonómicas de la modalidad, en ella integradas, lleva-
ron a cabo en atletismo hasta la temporada 1999/2000. Presentó también 
la solicitud de reconocimiento de formaciones en atletismo anteriores, la 
Escuela Catalana del Deporte.

Por todo lo cual, una vez que se ha completado el trámite de audiencia 
conforme a lo dispuesto en el artículo 84 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, vista la propuesta de Resolución 
del órgano instructor, y en virtud de la competencia que al Consejo Supe-
rior de Deportes se establece en el artículo 42.2 del Real Decreto 1913/
1997, de 19 de diciembre y en el punto Uno del apartado Segundo de la 
Orden de 30 de julio de 1999, he resuelto:.

Primero.–Uno. A los efectos de las declaraciones de homologación, 
convalidación y equivalencia profesional de los diplomas y certificados 
de entrenadores deportivos previsto en el artículo 42.1 del Real Decreto 
1913/1997, se otorga el reconocimiento al que se refiere el artículo 42.2 del 
Real Decreto 1913/1997, de 19 de diciembre, a las formaciones de entrena-
dores deportivos que atletismo que se detallan en el Anexo I de la pre-
sente Resolución, impartidas por la Real Federación Española de Atle-
tismo y por las Federaciones deportivas en ella integradas, así como por 
la Escola Catalana de l´ Esport, con anterioridad a la entrada en vigor de 
la Orden de 5 de junio de 1999, que dieron lugar a la expedición de los 
certificados y diplomas de entrenadores que figuran en el Anexo II.

Dos. Podrán optar a la obtención de los efectos que se deriven de 
este reconocimiento, quienes acrediten la superación de las correspon-
dientes formaciones, conforme se determina en la Orden ECD/189/2004, 
de 21 de enero (BOE de 6 de febrero), que regula el procedimiento de 
tramitación de los expedientes de homologación, convalidación y equiva-
lencia, a efectos profesionales, de las formaciones de entrenadores 
deportivos, por las enseñanzas deportivas de régimen especial, a los efec-
tos de lo previsto en el artículo 42 del Real Decreto 1913/1997, de 19 de 
diciembre.

Segundo.–A los efectos de las declaraciones de homologación, conva-
lidación y equivalencia profesional previstas en el artículo 42.1 del Real 
Decreto 1913/1997, de 19 de diciembre:.

1. Quedarán inscritas en el Consejo Superior de Deportes las forma-
ciones reconocidas conforme a lo establecido en el apartado Primero de 
la presente Resolución, que dieron lugar a la expedición de los correspon-
dientes certificados y diplomas de entrenadores deportivos.

2. Asimismo, quedarán inscritos en el «Fichero de Diplomas y Certi-
ficados de Entrenadores Deportivos de formaciones anteriores a la 
entrada en vigor del Real Decreto 1913/1997», creado en el Consejo Supe-
rior de Deportes mediante Resolución de 31 de agosto de 2000, los datos 
correspondientes a los entrenadores formados al completar las formacio-
nes reconocidas.

La presente Resolución pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo 
ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes y ante 
el Presidente del Consejo Superior de Deportes, de acuerdo con lo dis-
puesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de 
enero, o directamente, mediante la interposición de recurso contencioso-
administrativo ante los Juzgados Centrales de lo Contencioso-Adminis-
trativo, conforme a lo establecido en el artículo 9.c) de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-Administrativa, y el 
artículo 90.4 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en 
la redacción dada por la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Madrid, 29 de noviembre de 2004.–El Secretario de Estado, Presidente 
del Consejo Superior de Deportes, Jaime Lissavetzky Díez.

ANEXO I

Formaciones que se reconocen impartidas por la Real Federación 
Española de Atletismo y por las Federaciones deportivas 
autonómicas de la modalidad, así como por la Escuela Catalana

 del Deporte

1. Formaciones llevadas a cabo por la Real Federación Española de 
Atletismo y por las Federaciones deportivas autonómicas de la modalidad.

VIGENCIA/1964

NIVEL 1: DIPLOMA DE ALUMNO ENTRENADOR

Código de Plan: 01AT021AA 

Horas

Requisitos de acceso:

Edad: 21 años.

Acreditar nivel cultural suficiente.

Acreditar buena conducta civil y moral.

Acreditar aptitud física suficiente.

Duración total del curso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40


